
Decretul ministerial de modificare a Decretului ministerial 
din 8 noiembrie 2021 de punere în aplicare a Decretului 
guvernului flamand din 29 octombrie 2021 privind producția 
ecologică și etichetarea produselor ecologice în ceea ce 
privește normele de producție pentru anumite specii de 
animale

Temeiul juridic

Prezentul decret are la bază:
— Ordinul din 28 iunie 2013 privind politica agricolă și în domeniul pescuitului, 
articolul 4 alineatul (1) litera (i), care a fost introdus prin Ordinul din 26 aprilie 
2019;
— articolul 7 din Decretul guvernului flamand din 29 octombrie 2021 privind 
producția ecologică și etichetarea produselor ecologice.

Cerințe procedurale

Au fost îndeplinite următoarele cerințe procedurale:
— proiectul a fost notificat Comisiei Europene prin Notificarea nr. (numărul) la 
(data) în temeiul articolului 5 din Directiva (UE) 2015/1535 a Parlamentului 
European și a Consiliului din 9 septembrie 2015 referitoare la procedura de 
furnizare de informații în domeniul reglementărilor tehnice și al normelor privind 
serviciile societății informaționale;
— Inspectoratul Financiar a emis avizul la (data);
— Consiliul de Stat a emis avizul (numărul) la (data), în temeiul articolului 84 
alineatul (1) primul paragraf punctul 2 din Legile privind Consiliul de Stat, 
coordonate la 12 ianuarie 1973.

MINISTRUL FLAMAND AL MEDIULUI ȘI AGRICULTURII DISPUNE:

Articolul 1. În Decretul ministerial din 8 noiembrie 2021 de punere în aplicare a 
Decretului guvernului flamand din 29 octombrie 2021 privind producția ecologică 
și etichetarea produselor ecologice, astfel cum a fost modificat prin Decretele 
ministeriale din 27 ianuarie 2022, 29 aprilie 2022, 27 ianuarie 2023, 27 octombrie
2023 și 27 septembrie 2024, capitolul 2 articolul 21, care cuprinde articolele 43-
60, se înlocuiește cu următorul text:

„Articolul 21 Norme de producție pentru anumite specii de animale

Subsecțiunea 1. Dispoziții generale

Pagina 1 din 4



Articolul 43. În conformitate cu articolul 20 din Regulamentul (UE) 2018/848, în 
prezentul articol sunt stabilite norme de producție pentru următoarele specii de 
animale: 
1° struți și produsele derivate;
2° melci și produsele derivate;
3° prepelițe și produsele derivate.

„Articolul 44 Cu excepția cazului în care se prevede altfel în prezentul articol, 
normele de producție prevăzute în următoarele dispoziții se aplică, de asemenea, 
speciilor de animale și produselor acestora menționate la articolul 43 din 
prezentul decret:
1° Regulamentul (UE) 2018/848 și actele sale delegate și de punere în 

aplicare;
2° prezentul decret și dispozițiile sale de punere în aplicare.

Subsecțiunea 2. Perioada de conversie

Articolul 45. Perioada de conversie este de:
1° cinci săptămâni pentru prepelițe; 
2° opt luni pentru struți.

Articolul 46. Perioada de conversie a țarcurilor pentru melci în aer liber poate fi 
limitată la 12 luni dacă terenul nu a fost tratat cu produse neautorizate pentru 
utilizare în producția ecologică în cursul anului precedent.

Subsecțiunea 3. Vârsta la sacrificare

Articolul 47. Următoarele vârste minime se aplică la sacrificare:
1° cinci săptămâni pentru prepelițe;
2° opt luni pentru struți.

Subsecțiunea 4. Utilizarea animalelor neecologice

Articolul 48. Vârsta maximă pentru introducerea animalelor neecologice într-o 
unitate de producție ecologică este de trei zile pentru struți și prepelițe.

Articolul 49. În cazul struților și al prepelițelor, procentul maxim de femele 
nulipare neecologice care pot fi introduse anual într-o exploatație este de 10 % 
din specia de animale adulte în cauză sau cel puțin un animal neecologic. 
Operatorul păstrează documentele necesare în acest sens.

Articolul 50. Pentru a putea vinde melcii sub indicație ecologică, animalele sunt 
crescute după naștere în conformitate cu metoda de producție ecologică. 

Se pot utiliza numai melci care aparțin unuia dintre următoarele soiuri: 
1° Helix aspersa aspersa; 
2° Helix aspersa maxima; 
3° Helix pomatia. 

Melcii neecologici pot fi utilizați numai ca animale de reproducție și atunci 
când nu sunt disponibile animale ecologice. Operatorul păstrează evidențele 
documentare necesare în acest scop.

Pagina 2 din 4



Subsecțiunea 5. Adăposturi și practici de creștere a animalelor

Articolul 51. Suprafețele minime pentru spațiile amenajate la interior și în aer 
liber sunt stabilite în tabelul din anexa 1 la prezentul decret.

Articolul 52. Începând cu vârsta de 15 zile, prepelițele trebuie să aibă acces în aer
liber, dacă condițiile meteorologice permit acest lucru. Din momentul în care este 
posibil, struții trebuie să aibă acces în aer liber.

Subsecțiunea 6. Norme de producție suplimentare pentru melci

Articolul 53. Cu excepția perioadei de hibernare și a perioadei petrecute în 
interior, melcii sunt ținuți într-o zonă în aer liber. Suprafața în aer liber se 
plantează.

Perioada de hibernare poate avea loc într-un mediu protejat, și anume pe 
un hibernacul.

După perioada de hibernare, melcii trebuie îndepărtați de pe hibernacul și 
pot fi ținuți la interior până cel târziu la data de 15 mai. Melcii pot fi ținuți la 
interior timp de maximum șase săptămâni. Melcii sunt eliberați în zonele în aer 
liber până cel târziu la data de 16 mai. De asemenea, aceștia pot fi îndepărtați 
direct de pe hibernacul în zonele aer liber după perioada de hibernare, fără a fi 
ținuți în prealabil la interior.

Melcii cu vârsta mai mică de șase săptămâni pot fi ținuți la interior numai 
până la data de 15 mai. Apoi, aceștia sunt ținuți într-o zonă în aer liber.

Articolul 54. Toamna, melcii trebuie aduși pe hibernacul pentru hibernare.

Melcii care nu sunt complet îngrășați sunt transferați pe un hibernacul 
până când pot fi eliberați din nou pentru îngrășare în anul următor.

Articolul 55. Melcii sunt ținuți și înmulțiți în conformitate cu ciclul lor biologic 
natural.

La sfârșitul fiecărui ciclu de îngrășare, țarcurile în aer liber trebuie să 
rămână goale timp de cel puțin patru săptămâni.

Articolul 56. Suprafețele în aer liber pentru melci pot fi îmbogățite cu râme din 
specia Esenia fetida.

Articolul 57. Înainte de sacrificare, melcii sunt luați din țarcurile în aer liber și sunt
închiși timp de cel puțin patru zile. Opărirea se efectuează cu apă clocotită care 
poate fi sau nu sărată. 

Articolul 58. Acoperirea accesului în aer liber cu plasă nu este considerată drept 
acoperiș pentru spațiile în aer liber.

Articolul 59. Este permisă hrănirea suplimentară a melcilor, atât ca animale de 
reproducție, cât și ca animale de producție. 

Pagina 3 din 4



Articolul 60. Descrierea comercială de pe eticheta melcilor preparați preambalați 
include denumirea științifică a melcilor.”.

Articolul 2 Anexa 1 la Decretul ministerial din 8 noiembrie 2021 de punere în 
aplicare a Decretului guvernului flamand din 29 octombrie 2021 privind producția 
ecologică și etichetarea produselor ecologice se înlocuiește cu anexa atașată la 
prezentul decret.

Bruxelles, 

Ministrul flamand al mediului și agriculturii,

Jo BROUNS

Pagina 4 din 4



Anexa la Decretul ministerial din                          de modificare a Decretului 
ministerial din 8 noiembrie 2021 de punere în aplicare a Decretului guvernului 
flamand din 29 octombrie 2021 privind producția ecologică și etichetarea 
produselor ecologice în ceea ce privește normele de producție pentru anumite 
specii de animale

Anexa 1 la Decretul ministerial din 8 noiembrie 2021 de punere în aplicare a 
Decretului guvernului flamand din 29 octombrie 2021 privind producția ecologică 
și etichetarea produselor ecologice

vârstă spațiu la interior spațiu în aer liber
Struți trei zile până la 

șase săptămâni
Minimum 
0,75 m²/animal

Nu se aplică

șase până la 12 
săptămâni

Minimum 1,5 
m²/animal

Minimum 
10 m²/animal

12 săptămâni 
până la 12 luni

Minimum 2,5 
m²/animal

Minimum 
125 m²/animal

Cu vârsta peste 
12 luni

Minimum 
4 m²/animal

Minimum 
200 m²/animal

Melci Maximum 660 
animale/m²

Suprafața 
maximă de 
ocupare în aer 
liber 330 
animale/m²

Prepelițe Între 0 și 14 zile 120 de 
animale/m²

/

15-35 de zile 80 de animale/m² 0,4 m²/animal
Începând cu 36 
zile

50 de animale/m² 0,4 m²/animal

A se anexa la Decretul ministerial                             de modificare a Decretului 
ministerial din 8 noiembrie 2021 de punere în aplicare a Decretului guvernului 
flamand din 29 octombrie 2021 privind producția ecologică și etichetarea 
produselor ecologice în ceea ce privește normele de producție pentru anumite 
specii de animale.

Bruxelles, 

Ministrul Flamand al Mediului și Agriculturii,

Jo BROUNS

Pagina 1 din 1


